Notons en passant l'intérêt de cette conception pour l'intelligence des problèmes de l'évolution.

L'article du *Contra Gentiles* que nous venons de commenter concerne la structure ontologique de l'univers physique. Il ressortit à la philosophie de la nature, tout en la débordant.

## **Participation et similitude**

3. Il a une portée métaphysique, car le principe énoncé, qui s'applique en premier lieu aux êtres composés de matière et de forme, comme sont

les êtres de notre univers physique, peut être transposé, d'une manière plus radicale, à tous les êtres composés de puissance et d'acte comme sont les substances intellectuelles (cf. CG II, c. 54).

En effet, dans les êtres composés de matière et de forme, il y a une double composition de puissance et d'acte: celle qui concerne la substance elle-même, qui est précisément la composition de matière et de forme, et celle entre cette substance composée et son être (*esse*). Les formules l'exprimant sont: *quod est et esse*: (ce qui est et être) ou *quod est et quo est* (ce qui est et ce par quoi il est).<sup>1</sup>

Il apparaît ainsi que la composition en acte et en puissance est plus large que celle en forme et matière. Celle-ci concerne les substances physiques, alors que la division en acte et puissance concerne l'être commun (*ens commune*). Elle est propre aux substances créées, qu'elles soient matérielles ou immatérielles. Dans les deux cas, on peut utiliser les mêmes verbes: recevoir et être reçu, parfaire et être porté à la perfection (*recipere et recipi, perficere et perfici*).

La distinction entre ces deux compositions est essentielle. Saint Thomas s'oppose énergiquement à ceux qui appliquent aux substances créées immatérielles les notions de matière et de forme.

Les expressions *quod est* et *quo est* désignent l'essence et l'exister (*actus essendi*). L'exister, l'acte d'être ne procède pas de l'essence, il est reçu, il est participé selon la configuration de l'essence. La participation s'entend par rapport à la cause première, Dieu, dont elle est une similitude. Là où un être tend à sa pleine actualisation, non donnée d'emblée, cette aspiration, cette tendance, est un processus d'assimilation à la cause première. Chaque être réalise cette assimilation selon les capacités de son essence. Pour les substances intellectuelles cette assimilation se fait par la connaissance par laquelle le connaissant devient intentionnellement la chose connue.

Ainsi se comprennent les affirmations suivantes. Tous les êtres, déjà ceux qui sont privés de connaissance, appétent le bien. Avoir l'intelligence de Dieu (*intelligere Deum*) est la fin des substances intellectuelles (cf. CG III c. 24 et 25).